
 
 

 

 

 

 

 

 
Marina di Ginosa, data protocollo 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo Istituto 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”; PROGETTO FESR: cod. 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-291 – 
“CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI” 
CUP: I39J21005790006 – CIG: ZD835D6F67. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto N. 02 del 04/02/2022, di approvazione del 
programma annuale e.f. 2022; 

VISTO Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Raffaele LEONE 
Viale Pitagora 11 – 74025 Marina di Ginosa (TA) 

Tel. 0998290484 - C.F. 80013420734 
e-mail: taic80500g@istruzione.it – www.comprensivoleone.edu.it 
 

mailto:taic80500g@istruzione.it
http://www.comprensivoleone.it/


Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 – per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole; 

VISTA la candidatura del Piano n. 1060174 inoltrata da questa Istituzione scolastica in 
data 30/07/2021; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 di formale 
autorizzazione del progetto PON - FESR cod. 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-291 per un 
importo complessivo di € 24.305,50 IVA Inclusa; 

VISTA la L. 241 del 7/08/1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 
aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. 
Decreto Sblocca Cantieri); 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 
della spesa»; 

CONSIDERATO che questo Istituto pur avendo aderito alla convenzione attiva su Consip RETI 
LOCALI 7 /LOTTO 4 – FORNITORE VODAFONE ITALIA S.P.A. è stato costretto a 
derogare, con atto n. 2283 del 16/03/2022, a tale obbligo per  l’incompatibilità tra 
le tempistiche previste dalla convenzione Consip Reti Locali 7  (riportate nella 
dichiarazione rilasciata da VODAFONE ITALIA SPA PROT. N. 1728) e quelle imposte 
dalla lettera di autorizzazione delle risorse finanziare;   

CONSIDERATA la necessità di acquisire apparati di rete al fine di consolidare e migliorare 
l'operatività della infrastruttura della rete ETHERNET E WIFI DI TUTTO L’ISTITUTO 
COMPOSTO DA 2 PLESSI;  

VISTO l’avviso prot. n. 2285 del 16/03/2022 relativo al reclutamento di un Progettista, un 
Collaudatore e un Assistente Amministrativo; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 2541 del 24/03/2022 di pubblicazione delle graduatorie 
con conseguente proposta di incarico al personale interno richiesto; 



VISTO il conferimento dell’incarico di progettista prot. n. 2559 del 25/03/2022. del sig. 
Ciro Mele; 

VISTO il progetto presentato in data 25/03/2022 prot. n. 2574 dal sig. Ciro Mele; 
VALUTATO  il progetto idoneo alle esigenze della scuola; 
VISTO il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale deliberato dal Consiglio d’Istituto in 

data 03/02/2020  ; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

RITENUTO che la sottoscritta, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione e non sussistono le 
condizioni ostative               previste norma; 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante può procede all'affidamento diretto, nel rispetto delle 
soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, (convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120) e del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
(convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108) anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di 
cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 
MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta (T.D.); 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 
elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, i servizi/forniture maggiormente 
rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere quelli dell’operatore 
Infotel S.r.l.. con sede legale in Taranto (TA) al viale Magna Grecia, 215, P. IVA: 
00873500730; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo stanziato per il servizio/fornitura in parola ammonta ad 
€ 16.934,17, IVA esclusa, (€ 20.659,69, IVA inclusa); 

PRESO ATTO che il fornitore oggetto della Trattativa è attivo anche in altre aree merceologiche 
in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente del precedente 
affidamento; 

CONSIDERATO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del Codice, la Stazione Appaltante procederà alla verifica dei requisiti di 
carattere speciale di cui all’art. 83 del Codice; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) (riportato in 
oggetto); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nell’Aggr. 
A03/10 Realizzazione di reti locali cablate e wireless – Avviso 20480/2021” del P.A. 
2022; 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

DETERMINA 
1. L’affidamento del servizio in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) con l’operatore economico Infotel S.r.l. con sede legale in Taranto (TA) 



al Viale Magna Grecia, 215, P. IVA: 00873500730, azienda specializzata nel settore oggetto della 
presente fornitura; 

2. Tipologie di attrezzature da acquisire sono le seguenti: 
  

Art. QTà Descrizione 

 
 
 

 
A 

 
 
 

 
2 

unità 

Gateway/firewall di sicurezza 
● 12 porte ethernet 1Gbps configurabili, 2 porte SFP 1Gbps configurabili 
● 6000 Mbps Massimo throughput del Firewall SPI (basato su RFC2544) 
● 1500 Mbps Massimo throughput di Antivirus e IDP 
● WLAN controller integrato compatibile con i modelli di access point già presenti in rete: ZyXel 

NWA5121-NI, Zyxel NWA5123-AC HD, Zyxel NWA5123-AC 
● Montabile in armadio a rack standard da 19 pollici 
● 1 anno di servizi Sandbox con Threat Intelligence Machine Learning, Malware Blocker (Anti-Virus e 

Anti-Ransomware / Cloud Threat Database con Cloud Query), Web Security (Content Filter / Botnet 
Filter / Reputation Service IP/URL/DNS Filter), Application Security, Email Security, Intrusion Detection 
& Prevention, Geo Enforcer, CDR, Reportistica Cloud 

● 1 anno di licenza del servizio di gestione remota da cloud 

 
 

B 

 
 

2 

unità 

Switch di piano 
● Web Managed Layer 3 Lite 
● 24 porte in rame RJ45, PoE+ (802.3at), 100M/1G 
● Montabile in armadio a rack standard da 19 pollici 

 

 
 

C 

 
 

1 

unità 

Switch di stanza 24 porte 
● Web Managed 
● 24 porte in rame RJ45, PoE+ (802.3at), 100M/1G 
● Montabile in armadio a rack standard da 19 pollici 
 

 

 
D 

 

 
12 

unità 

Access point WiFi 6 
● Installabile a parete o a soffitto 
● Wireless Access Point Dual Radio 4x4 802.11a/b/g/n/ac/ax 
● Velocità wireless: 2.4GHz: 575Mbps - 5GHz: 2400Mbps 
● Modalità di funzionamento: standalone, gestito da controllore locale, gestito da controllore on cloud 
● Alimentazione elettrica: PoE+ (802.3at) 

 
 

 
E 

 
 

 
2 

unità 

Armadietto Rack 
● Dimensioni standard adeguate allo spazio occupato dagli apparati e dai cavi ospitati (mantenendo 

adeguato spazio libero per le operazioni di esercizio e manutenzione sugli stessi e per consentire un 
appropriato riflusso di aria) 

● Dotato di patch panel, mensole, patch cord, bretelle, e ogni altro accessorio necessario per sistemare i 
cavi e gli apparati dentro il rack e per fissare il rack alla parete 

● Ventilazione adeguatamente dimensionata in funzione degli apparati attivi ospitati 
● Predisposto per la messa a terra degli apparati, in rispondenza alle norme contenute nel DM n. 

37/2008 per quanto in esso riportato nello specifico 

 

F 
1 

unità 

Servizio di gestione in cloud degli apparati attivi 
● Licenza 1 anno per l’uso del software in cloud per il monitoraggio, la reportistica e la configurazione da 

remoto degli apparati attivi 

 

G 

 
2 

unità 

Gruppi di continuità 
● Potenza adeguate a mantenere attiva l’alimentazione elettrica degli apparati nel centro stella di 

edificio 
● Possibilità di monitoraggio da remoto 
● Conforme alla normativa EN 62040-x 

 
 
 
 

I 

 
 
 

 
1 

unità 

Servizio di assistenza e manutenzione 
● Erogazione del servizio di assistenza e manutenzione, sulla fornitura, nella finestra oraria dalle 08:00 

alle 18:00 per almeno 12 mesi 
● Risposta al disservizio in un tempo non superiore a 6 ore lavorative (tempo che intercorre tra la 

segnalazione del disservizio e la risposta della diagnosi di massima del disservizio, della previsione su 
modalità e tempistiche di ripristino) 

● Intervento in un tempo non superiore alle 12 ore lavorative (tempo che intercorre tra la segnalazione 
del disservizio e l’intervento da remoto o, qualora necessario, presso la sede interessata a cura del 
personale tecnico) 



● Ripristino del servizio in un tempo non superiore a 18 ore lavorative (tempo che intercorre tra la 
segnalazione del disservizio e la risoluzione dello stesso) 

L 
8 

unità 
Punti rete LAN 

 Impianto di rete LAN  al primo piano del plesso “Boschetti” con l’istallazione di 8 prese RJ45 a parete  

 

3. Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MEPA per la specifica 
trattativa di cui trattasi. Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) seconda parte, del D.Lgs. 
50/2016, il contratto relativo al presente atto non è soggetto al termine dilatorio dei 35 giorni e 
dovrà essere formulato, anche mediante scambio di lettera/ordine dei beni e servizi. 

4. L'importo complessivo della presente fornitura, relativo all'intera durata contrattuale, potrà 
ammontare fino ad un massimo di € 20.659,69, IVA inclusa. 

5. La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 
del contratto con il fornitore. 

6. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento la 
Dirigente Scolastica Vita Maria Surico. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vita Maria SURICO 
Firmato digitalmente 

 
 

 


